
Р Е Ш Е Н И Е

СОВЕТА  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН  

от  29.03.2012                                № 232
г. Кореновск

Об отчете    главного врача муниципального бюджетного  учреждения
 «Кореновская центральная районная больница»       о результате 

деятельности за 2011 год

Заслушав и  обсудив  отчет  главного врача  муниципального бюджетного 
учреждения    «Кореновская  центральная  районная  больница» Вахрушева 
Николая  Викторовича  о  результате  деятельности  за  2011  год,  Совет 
муниципального образования Кореновский район   РЕШИЛ:

1.  Отчет  главного  врача  муниципального  бюджетного   учреждения 
«Кореновская  центральная  районная  больница» Вахрушева  Николая 
Викторовича о результате деятельности за 2011 год, принять к сведению.

2.  Решение вступает в силу со дня его подписания.

               
Заместитель председателя Совета 
муниципального образования
Кореновского района                                                                         Т.Н.Искендеров



Отчет

о проделанной работе муниципального бюджетного  учреждения

«Кореновская центральная районная больница» за 2011 год

  Муниципальное  бюджетное  учреждение  «Кореновская  центральная 

районная  больница»  (далее  МБУЗ  «Кореновская  ЦРБ»)  зарегистрировано  в 

соответствии с постановлением главы администрации Кореновского района № 

423  от  01.12.  1993  г.,  создано   в  целях  оказания  качественной, 

высококвалифицированной медицинской помощи населению.

МБУЗ  «Кореновская  ЦРБ»  является  юридическим  лицом, 

самостоятельно  осуществляет  свою  деятельность  в  пределах,  определяемых 

законодательством и Уставом.

 МБУЗ «Кореновская ЦРБ» имеет лицензию  экземпляр №1 № ЛО -23-

01-002395  от 14 июля 2010 года , срок действия лицензии по 14 июля  2015 года 

и экземпляр №2 № ЛО -23-01-002850  от 17  декабря  2010 года по 17 декабря 

2015 года.

Все  реально  оказываемые  виды  помощи  соответствуют  указанным  в 

лицензии.

В 2011  году структура МУЗ «Кореновская ЦРБ»:

Число  коек  в  больничном  учреждении  по  району,  включая  койки 

дневного пребывания – 550,  в том числе в разрезе ЛПУ:

ЦРБ на 435 коек с поликлиникой на 570 посещений в смену

Новоберезанская УБ на  40 коек  с  поликлиникой на  65 посещений в 

смену

Дядьковская УБ на 30 коек с поликлиникой на 97 посещений в смену

Платнировская  УБ  на  45  коек  с  поликлиникой  на  250  посещений  в 

смену

Стоматологическая поликлиника на 165 посещений в смену



4 врачебные амбулатории  -  ст. Сергиевская на 83 посещения в смену

пос. Комсомольский на 29 посещений в смену

ст. Журавская на 82 посещения в смену

ст. Раздольная на 25 посещений в смену

Станция скорой мед. помощи

18 фельдшерско-акушерских пунктов

2 здравпункта

Деятельность  коечного  фонда  характеризуется  обеспеченностью 

койками  круглосуточного  стационара  на  10  тыс.населения.  за  2011  год 

обеспеченность койками в районе на 10 тыс.населения составила 49,3 (средний 

показатель за 2010 год по муниципальным образованиям – 50,3) 

С 1 января 2012 года в соответствии с Федеральными законами № 184-

ФЗ  статьей  26.  3п21  и  131-ФЗ  ст.15  п.12  определена  компетенция  органов 

государственной власти Краснодарского края  (Департамента здравоохранения) 

в  части организации оказания медицинской помощи и для органов местного 

самоуправления в части создания условий для оказания медицинской помощи 

(финансирование профессиональной подготовки, переподготовки и повышению 

квалификации  кадров,  финансирование  мероприятий  по  противопожарной 

безопасности, мероприятий по охранной деятельности).

В  2012  году  из  краевого  бюджета  финансируются  следующие 

подразделения:  станция  скорой  медицинский  помощи,  социально-значимая 

специализированная помощь (отделение сестринского ухода, психиатрический, 

наркологический, туберкулезный кабинеты, лаборатория СПИД).

Медицинская  помощь,  оказываемая  в  стационарных   и  амбулаторно-

поликлинических  подразделениях,  финансируется  из  средств  обязательного 

медицинского  страхования.  Кроме  того  из  средств  ОМС  в  2012  году 

производится  оплата  коммунальных  расходов,  приобретение  оборудования 

стоимостью до 100,0 тыс.рублей, оплата налогов на имущество.    

Обслуживаемое  прикрепленное  население  : Население  района  на 



01.01.2012г. составило 85230 человек, сельские жители 42243 (49,5%)

Среди  всего  постоянного  населения  мужчины  составляют  46,4%, 

женщины - 53,6%. Женского населения фертильного возраста – 22179 человек 

(47,7% от общей численности женщин). Дети от 0 до 17 лет — 15801  (18,54 % 

всего населения), взрослые – 69492  человека (81,53%).

В общей численности населения 51475 (60,4%) - лица трудоспособного 

возраста, 20928 (24,5 %) - пенсионеры 

           

Бюджет здравоохранения 

Консолидированный  бюджет  отрасли  здравоохранения  Кореновского 

района в 2011 году составил 279731,4 тыс.  рублей, в том числе за счет средств 

ОМС  173521,0 тыс.рублей, средства местного бюджета  -  90823,9тыс.рублей, 

средств краевого бюджета –15386,5 тыс.рублей.

Средства краевого бюджета использованы на следующие мероприятия:

на  предоставление  бесплатных  медикаментов  отдельным  категориям 

граждан – 5534,4 тыс.рублей, 

на  приобретение  детского  питания  для  детей  в  рамках  реализации 

краевой программы «Улучшение демографической ситуации в Краснодарском 

крае» – 1809,0 тыс.рублей, 

на  предоставление  услуг  по  зубопротезированию   отдельным 

категориям граждан –1518,0тыс.рублей, 

на  выплату  дополнительной  заработной  платы  медицинскому 

персоналу первичного звена – 100,0 тыс.рублей;

на  выплату  дополнительной  заработной  платы  медицинскому 

персоналу  фельдшерско-акушерских  пунктов  и  станции  скорой медицинской 

помощи – 509,4 тыс.рублей;

мероприятия  по  предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных 

ситуаций,  стихийных  бедствий  и  их  последствий,  выполненных  в  рамках 

специальных решений (ремонт кровли пятиэтажного здания терапевтического 

отделения) – 2115,7 тыс.рублей;



в рамках Закона Краснодарского края «О субсидиях на дополнительную 

помощь  местным  бюджетам  для  решения  социально  значимых  вопросов» 

(замена оконных блоков в пятиэтажном здании терапевтического отделения) – 

2446,4 тыс.рублей,  (приобретении  офисной  мебели  для  взрослой  и  детской 

поликлиник) — 1353,6 тыс. рублей

Исполнение муниципального бюджета:

Средства  муниципального  бюджета  используются  на  организацию 

работы структурных подразделений, не участвующих в системе обязательного 

медицинского  страхования  —  это   станция  скорой  медицинской  помощи, 

стационары  сестринского  ухода,  фельдшерско-акушерские  пункты, 

наркологический,  психиатрический,  дерматовенерологический  кабинеты 

поликлиники,  подростковый  кабинет  детской  поликлиники, 

противотуберкулезного  кабинета,  патологоанатомическое  отделение, 

лаборатория  СПИД,  кабинеты  профилактики,  организационно-методические 

кабинеты.

За 2011 год из муниципального бюджета поступило и освоено  86990,6 

тыс.рублей, в том числе:

Наименование Сумма, тыс.руб.

заработная плата с начислениями 41120,2

услуги связи 513,2

коммунальные услуги 17709,6

услуги по содержанию имущества (текущий 

ремонт)

5479,1

Приобретение оборудования, 

инструментария

1577,3

Прочие услуги (сопровождение 

программного обеспечения, приобретение 

бланков, оплата за охрану, за услуги)

4216,8

Приобретение медикаментов 5552,5

Приобретение продуктов питания 365,3



Прочие расходы  (уплата налога на 

имущество)

3216,6

Приобретение ГСМ 3687,8

Прочие материальные затраты 3552,2

В  течение  года  решениями  сессий  Совета  муниципального 

образования  Кореновский  район  было  дополнительно  выделено  5904,1  тыс. 

рублей. Выделенные средства были использованы на следующие цели:

Мероприятия тыс.руб.

Ремонт рентгенологического оборудования 250,0

Ремонт компьютерного томографа 200,0

Ремонт крыши пятиэтажного здания 

терапевтического отделения

500,1

Проведение обязательного обследования 

больных туберкулезом и лиц с подозрением на 

туберкулез бактериологическим методом 

310,0

Получение лицензии на реализацию 

лекарственных средств на территориально 

отделенных населенных пунктах  ( капитальный 

ремонт и закупка оборудования для ФАПов)

341,0

приобретение здания мобильного 

фельдшерско-акушерского пункта (ФАП) 

модульного типа  х. Казачий

439,5

Приобретение горюче-смазочных 

материалов

162,0

Обучение водителей ССМП 100,0

Ремонт рентгенологического кабинета 

Платнировской участковой больницы

1700,0

ПСД — пищеблока 300,0

Вакцинация населения (ОРВИ) 862,5

ПСД-хирургического корпуса 499,0



Технический надзор при проведении 

капитального ремонта педиатрического отделения 

центральной районной поликлиники

200,0

Приобретение аппарата ДДТ в физ кабинет 

Платнировской участковой больницы

40,0

В  ходе  подготовки  к  осенне-зимнему  периоду  2011-2012  г.г.  для 

фельдшерско-акушерских пунктов приобретен уголь на сумму 99,8 тыс.рублей.

Кроме того, в бюджете района были предусмотрены целевые программы 

по здравоохранению и освоены на сумму 3833,3 тыс.руб:

Наименование 

муниципальных 

программ

Назначено        на 

2011г.

Профинансир

овано

на какие цели

1. «Дети Кубани» 70 000,00 70 000,00 Медикаменты, 

медицинское 

оборудования
2 «Улучшение демографической ситуации в МО Кореновский район» , в том числе
- подпрограмма 

«Вакцинопрофилактика»

493004,16 493004,16 медицинские препараты 

(вакцина 

антирабическая, 

иммуноглобулин 

антирабический, вакцина 

«Гриппол плюс», 

вакцина «Гриппол»
- подпрограмма 

«Сахарный диабет»

25 000,00 25 000,00 тест-полоски

- подпрограмма 

«Туберкулез»

300000,00 300000,00 медицинские препараты 

(иониозид, рифампицин, 

ломацин, пиразинамид, 

этамбутол)
- подпрограмма «Анти-

ВИЧ-СПИД»

100 000,00 100 000,00 Диагностические тест-

системы

3. О пожарной 1387489,00 1387489,00 Проведение пожарной 



безопасности 

учреждений 

здравоохранения МО 

Кореновский район»

сигнализации в 

терапевтическом корпусе

4. Модернизация 

здравоохранения МО 

Кореновский район на 

2011-2012 г.г.

1457810,00 1457810,00 Ремонт кровли 

Платнировской 

участковой 

больницы,мед.оборудова

ни(электрокардиографы, 

перфузоры, мониторы 

прикроватные), 

внедрение 

информационных 

систем, подготовка и 

переподготовка врачей
ИТОГО 3833303,16 3833303,16

В  ходе  реализации  Территориальной  программы  по  оказанию 

бесплатной  медицинской  помощи  гражданам  Краснодарского  края 

муниципальное  бюджетное  учреждение  здравоохранения  «Кореновская  ЦРБ» 

выполнило  муниципальный  заказ-задание  в  системе  обязательного 

медицинского страхования  в 2011 году на сумму 176378,0 тыс.рублей:

Виды мед. помощи
Муниципальный 

заказ на 2011г.

Исполнено 

за 2011г.

% 

выполнение

стационар, койко-день 127912 125450 98,1

поликлиника, посещение 518843 537208 103,5

дневной стационар, пациенто-

день

52812 53475 101,3

Средства,  поступавшие в течение 2011 года,  за  оказание медицинской 

помощи  пациентам,  имеющим  медицинские  страховые  полисы   в  рамках 

системы  ОМС,  израсходованы  на  оплату  труда  медицинскому  персоналу, 

приобретение  медикаментов,  перевязочных  и  медицинских  расходных 

материалов,  приобретение  продуктов  питания  для  организации  лечебного 

питания,  приобретение  мягкого  инвентаря  (постельные  принадлежности), 



прочие материальные затраты (канцтовары, ГСМ, проведение текущего ремонта 

структурных подразделений, работающих в системе ОМС), в том числе:

Оплата труда — 91677,3 тыс.руб.

Начисления на оплату труда —  29100,7 тыс.руб.

Медикаменты — 31827,2 тыс.руб

Продукты питания — 13306,6 тыс.руб.

Прочие материальные затраты — 10466,2 тыс.руб.  

При  работе  в  системе  обязательного  медицинского  страхования 

медицинское  учреждение  здравоохранение  МБУЗ  «Кореновская  ЦРБ» 

находится  под  контролем  нескольких  структур,  осуществляющих  медико-

экономическую экспертизу по предоставлению медицинских услуг, выполнение 

стандартов оказания медицинской помощи — это Территориальный фонд ОМС 

Краснодарского края,  Тимашевский  межрайонный  филиал  ОМС,  страховые 

медицинские компании «Сибирь»,  «Солидарность  для жизни»,  «Росгосстрах-

Медицина»,«Росгосстрах-Краснодар-Медицина», «Медицина».

МБУЗ «Кореновская ЦРБ» наряду с оказанием медицинской помощи в 

рамках  Территориальной  программы  осуществляет  предоставление  платных 

медицинских  услуг  в  соответствии  с  лицензией.  В  основном  это  выдача 

медицинских  справок  водителям,  проведение  медицинских  осмотров 

декретированных  групп  населения,  периодические  и  предварительные 

медосмотры при поступлении на работу.

Доход, полученный от предоставления населению платных медицинских 

услуг,  относится  к  предпринимательской  и  иной  приносящей  доход 

деятельности.  Этот  доход  распределяется  и  используется  в  соответствии  со 

сметой доходов и расходов учреждения от предпринимательской деятельности.

Доходы  от  оказания  платных  услуг  в  2011 году  составили  17316,1 

тыс.рублей что  составляет  5,8%  от  консолидированного  бюджета  МБУЗ 

«Кореновская ЦРБ», в том числе:

№ Наименование услуг Сумма доходов, %



п/п тыс.руб.
1. Водительская комиссия 1866,1 10,8
2. Предварительные и периодические 

медосмотры

2544,8 14,6

3. Медосмотры декретированных групп 

населения

3507,4 20,3

4. Стоматологические услуги 

(зубопротезирование, лечебная 

стоматология

3640,2 21,0

5. Клинико-диагностические 

лабораторные исследования

1069,1 6,2

6. Бактериологические исследования 1730,9 9,9
7. Выдача справки врачом-наркологом 1238,9 7,2
8. Выдача справки врачом-психиатром 919,6 5,3
9. Выдача справок на владение оружием 184,7 1,1
10. Рентгенологические услуги 47,8 0,3
11. Предрейсовые и после рейсовые 

медосмотры

258,3 1,5

12. Прочие услуги (УЗД, сервисные 

койки, выписка дубликатов и др.)

308,3 1,8

    Расходы за  2011 год  с  учетом остатков прошлого годасоставили : 

19129,7 тыс.рублей, в т.ч

1.Заработная плата, начисления на оплату труда  -   10880,8 тыс.рублей

2. Приобретение основных средств     -     3660,4 тыс. рублей 

3.Материальные  запасы  (приобретение  строительных,  хозяйственных, 

стоматологических, медицинских расходных материалов) - 2696,0 тыс. рублей 

4.Услуги по содержанию имущества    -783,2 тыс. рублей  

5. Прочие услуги (изготовление бланков, медицинских справок, услуги 

по напылению зубных протезов, услуги по изготовлению металлопластиковых 

окон, установка сплит-систем, работы по системе вентиляции в хирургическом 

корпусе, ремонт автомобиля) -2021,6 тыс. рублей 

6. Коммунальные услуги  - 762,1 тыс. рублей 

7. Услуги связи  - 60,9 тыс.рублей



8. Транспортные услуги  - 23,0 тыс.рублей 

9. Прочие расходы Налог на прибыль за 2011 год    - 937,7 тыс. рублей  

Среднемесячная  заработная  плата  за  2011  год  за  счет  средств 

полученных от платных медицинских услуг составила:  врачи – 8389 рублей, 

средний медицинский персонал – 4506 рублей, младший медицинский персонал 

– 3545 рублей, прочий персонал – 4540 рублей.  

В целом по учреждению среднемесячная номинальная заработная плата 

за 2011 год с учетом выплат их всех источников составляет: 

Врачи – 23617 руб.             

Средний медицинский персонал – 12507 руб.           

Младший медицинский персонал – 7515 руб.  

Прочий персонал – 8667 руб.  

По отрасли «Здравоохранение» – 11996 руб.

С 2011 года МБУЗ «Кореновская ЦРБ» участвует в реализации меропри-

ятий целевой программы «Модернизация здравоохранения». В ходе выполнения 

мероприятий программы из федерального бюджета было выделено 34000 тыс. 

рублей на укрепление материально-технической базы – проведение капиталь-

ных ремонтов центральной районной поликлиники и педиатрического отделе-

ния центральной районной поликлиники. За 2011 год освоено 21296,3 тыс.ру-

блей, в том числе федеральный бюджет – 20996,3 тыс.рублей, муниципальный 

бюджет – 300,0 тыс.рублей. Проведены следующие работы: завершен капиталь-

ный ремонт здания педиатрического отделения центральной районной поликли-

ники, выполнены капитальные ремонты кровли Платнировской и Новоберезан-

ской участковой больниц, монтаж средств пожарной сигнализации и системы 

оповещения, монтаж оборудования кабельных систем  локальных вычислитель-

ных систем, монтаж системы видеонаблюдения в здании  педиатрического отде-

ления районной поликлиники, монтаж средств пожарной сигнализации и систе-

мы оповещения в здании инфекционного отделения, продолжается капитальный 

ремонт центральной районной поликлиники.



Выполнение Задачи № 2  «Внедрение современных  информационных 

систем в здравоохранении» : выделены программные продукты, обмен телеме-

дийных данных,  внедрение систем электронного документооборота,  персони-

фицированный учет оказания медицинских услуг, ведение единого реестра ме-

дицинских работников, ведение электронного паспорта медицинского учрежде-

ния.

В  ходе  выполнения  задачи  3  «Повышение  доступности  оказания 

амбулаторной медицинской помощи» из федерального бюджета было получено 

и освоено 5604,8 тыс.рублей, которые были израсходованы на дополнительную 

заработную плату врачей-специалистов и среднего медицинского персонала – 

4203,7 тыс.рублей и на приобретение медикаментов и расходного медицинского 

материала  –  1401,2  тыс.рублей.  Среднемесячная дополнительная   заработная 

плата по повышению доступности составила:

- врачи – 5403,83 руб.

- средний медперсонал – 2795,78 руб.                          

Обеспеченность населения медицинскими кадрами

Очень  острая  проблема  в  работе  больницы -  это  укомплектованность 

медицинскими  кадрами.  В  2011  году  принято  на  работу  13  врачей  и  51 

медицинских сестер, в тоже время уволилось 49 медицинских сестер и 8 врачей 

по следующим причинам:  1 —в свяэи с уходом на пенсию,  4 — в связи с 

переездом в другую местность, 3 – в частные медицинские учреждения.

При этом средний возраст  врачей -   48 лет,   50 человек пенсионного 

возраста (33% от общего числа врачей). 

Отсутствуют врачи в педиатрическом отделении, приемном отделении, 

отделении сестринского ухода, недостаточная численность участковых врачей-

терапевтов  и  педиатров,  нет  таких  узких  специалистов  как  врач-онколог, 

кардиолог, аллерголог, невролог, офтальмолог.

В целом по учреждениям здравоохранения района укомплектованность 

медицинскими кадрами составляет:



врачами: штатными должностями – 84,0%;

                физическими лицами – 56,8 %

                средним медицинским персоналом:

                штатными должностями – 94,9%;

                физическими лицами – 71,2 %.

                   

Основные показатели работы за 2011  год

Наименование 

показателя
2007 2008 2009 2010 2011

Рождаемость (на 

1000 населения)
10,8 12,3 12,5 8,7 9,5

Общая смертность 

(на 1000 населения)
14,9 15,1 14,8 15 13,7

Смертность в 

трудоспособном 

возрасте

6,1 6,1 5,4 5,6 5

Младенческая 

смертность

(на 1000 

родившихся)

6,5 7,5 9,2 7,9 7,4

Материнская 

смертность (число 

случаев)

0 0 0 0 0

Естественная убыль -4,1 -2,8 -2,3 -6,3 -4,2
В 2011 году родилось – 808 чел., умерло – 1169 чел. 

В 2011 году отмечается повышение  уровня рождаемости с 8,7 в 2010 

году до 9,5 в 2011 году. Смертность также снизилась по сравнению с 2010 годом 

с  15,0  до  13,7,  в  связи  с  чем  показатель  естественной  убыли  населения 

уменьшился на 2,1.

 Всего выполнено   круглосуточными стационарами -139087 койко — 

дней,  дневным  стационаром  поликлиники  -  16842  к/дней.  Уровень 



госпитализации на 100 человек населения района составил 15,8  среднегодовая 

занятость койки 331,1дня, средняя продолжительность пребывания пациента на 

койке  10,3 дня.

Врачами амбулаторно - поликлинических учреждений выполнено 695186 

посещений, в том числе 319061  сельских посещений,детьми 0-17 лет  184946 

посещений.  За  последний  год  отмечается  увеличение  количества 

профилактических посещений. 

Прошли обучение и  повысили квалификацию 30 врачей и 52 средних 

медицинских работника.

На  базе  МБУЗ  «Кореновская  ЦРБ  функционирует  два  центра 

здоровья:

        - центр здоровья для взрослых  с 01.12.09 года. 

        -  центр здоровья для  детей с 01.12.10 года     

В  Центре  здоровья  проводится  1  раз   в  год  каждому  обратившемуся 

комплексная услуга  включающая в себя:  измерение роста,  веса,  вычисление 

индекса  массы  тела;  скрининг  оценка  уровня  психо  -  физиологического  и 

соматического  здоровья,  функциональных и адаптивных резервов  организма; 

экспресс  оценка  состояния  сердца  по  ЭКГ  сигналам  от  конечностей; 

ангиологический  скрининг  с  автоматическим  измерением  систолического 

артериального давления и расчета плече - лодыжечного индекса; анализ общего 

холестерина  и  глюкозы  крови;  комплексная   оценка   функций  дыхательной 

системы  –  компьютеризованная  спирометрия.  При  необходимости  врачом 

Центра здоровья для выявления дополнительных факторов риска может быть 

рекомендовано  дополнительное  обследование:  биоимпендансметрия   -  это 

определение  процентного  соотношения  воды,  мышечной   и  жировой  ткани; 

определение  биологических  маркеров  в  моче  с  помощью  тест  -  полосок; 

определение  токсических  веществ  (алкоголя)  в  биологических  средах 

организма;  анализ  окиси  углерода  выдыхаемого  воздуха  с  определением 

карбоксигемоглобина,   пульсоксиметрия  –  это  экспресс-оценка  насыщения 



гемоглобина  артериальной  крови  кислородом,  частоты  пульса,  регулярности 

ритма. В конце обследований консультация врача и рекомендации.  

        При Центре здоровья функционируют школы здоровья, где каждый 

желающий  может  прослушать  лекцию,  а  также  посмотреть  тематический 

видеофильм   и  более  углублено   получить  информацию  по  той  или  иной 

патологии,  а также по сохранению и укреплению здоровья, ведению здорового 

образа жизни, отказа от алкоголя и табакокурения. 

С  01.12.10 г. функционирует  центр здоровья для детей на базе МБУЗ 

«Кореновская ЦРБ» при детской поликлинике.  

С  января 2010 года начали функционировать два кабинета стоматолога-

гигиениста.  Один  на  базе  взрослого  Центра  здоровья,  второй  на  базе 

стоматологии.        

Наш центр является межрайонным.  

Зона ответственности, закрепленная за  центром здоровья  для взрослых 

№ 

п/п

Наименование муниципального 

образования

Количество населения

( человек)
1. Кореновский район 85230
2. Динской район 123375
3. Тбилисский район 47930
4. Усть – Лабинский район 112227

Итого 369023

Муниципальный  план  посещений  Центра  здоровья  (взрослый)   МУЗ 

«Кореновская  ЦРБ»  составил  на  2011  год  16800  человека,  ежемесячно 

планировалось оказывать комплексную услугу  1400 человек.

Зона ответственности, закрепленная за  центром здоровья  для детей:

№ 

п/п

Наименование муниципального 

образования

Количество населения

(человек)
1. Кореновский район 15801
2. Выселковский  район 11845
3. Брюховецкий  район 10750

Итого 38396
                



За период  с 01.01.11г. по 31.12.11 г. включительно прошли обследования 

в    Центре здоровья для взрослых всего  13899 человек, что составляет  82,7% 

от годового и в центре здоровья для детей всего 4978,что составляет 99,56% от 

годового плана.

Процент  охваченного  населения  прикрепленных  территорий  составил 

11,3%.       

Тбилисский  район:   муниципальный  годовой  план  составляет  2352 

человека, прошли  обследования  363  человека,  что  составляет  15,4%  от 

годового.

Динской район:  муниципальный годовой план составляет  5376 человек, 

прошли обследования 694 человека, что составляет 12,9% от  годового.

 Усть-Лабинский  район:  муниципальный  годовой  план  5208  человек, 

прошли обследования 400 человек, что составляет 7,7% от годового.

Кореновский  район:  муниципальный  годовой  план  3864  человека, 

прошли обследование 12412 человек, что составляет  321,2% от годового. 

Обследовано пенсионеров 3888человек.

В   центре  здоровья  для  детей   с   01.12.10  г.  по  31.12.10  г.  прошли 

обследования 4976 человек.  

С  функциональными  отклонениями  и  факторами  риска  для  здоровья 

выявлено  взрослого населения - 6456 человек, детей – 1652 человека.

Направлены  в АПУ для  дообследования и уточнения диагноза   838 

взрослых,  223  ребенка.  Из  общего  количества  обследованных   46,8%   - 

здорового  населения,  51,4%  с  факторами  риска,  либо  выявленными 

функциональными отклонениями. 

В  «школе  здоровья»  обучено  всего  15767  человек,  из  них  дети  5268 

человек,  которым  даны  рекомендации  по  ведению  здорового  образа  жизни, 

многие из них приглашены для динамических осмотров. За отчетный период 

динамически осмотрены 3110 человек.  

  Формирование здорового образа жизни.

Обучение кадров(медицинские работники, сотрудники ГИБДД, студенты 



Куб ГУ)-725 чел

Методическая работа -Приобретено видеофильмов- 11

Социологические исследования (О вреде курения, о туберкулезе, о вреде 

абортов) — 27.

Издано материалов (растирожировано буклетов , листовок) - 95, общий 

тираж 67000

Реализация профилактических программ («Улучшение демографической 

ситуации в МО Кореновский район»)  - 4.

Передач по КТВ программа «Здоровье» - 27.

Публикации в прессе — 69.

Пресс конференции и круглые столы — 9.

Телефон доверия — 125 звонков.

Консультации по вопросам укрепления и сохранения здоровья — 17318.

Число лиц, обученных основам здорового образа жизни — 43789 чел. 

Число пациентов , обученных в школах — 37484 чел.

Подводя   итоги  года,  хочется  отметить  важность  открытия  Центров 

здоровья,  ведь подчас человек просто не знает, куда ему обратиться и с чего 

начать. Заподозрить, выявить, направить, не дать болезни взять верх – вот та 

цель,  на которую взят главный курс в работе Центра здоровья, к которой мы 

максимально стремимся. 

На  территории  МО  Кореновский  район  имеется  1  станция  скорой 

медицинской  помощи,  входящая  в  структуру  МУЗ  «Кореновская  ЦРБ», 

укомплектованность  автомобилями  ССМП   -100%  (8  единиц  санитарного 

транспорта),  укомплектованность  медперсоналом:  1  врач  станции  скорой 

помощи(25 %),  (фельдшерами)-  80 %,  предусмотрены  3 резервные бригады, 

имеется  централизованный  диспетчерский  пункт  с  автоматизированной 

системой  приема  и  регистрации  вызовов,  оснащена  радиофицированной 

связью, охватывающей всю территорию МО Кореновский район, все бригады 

дополнительно  укомплектованы средствами  корпоративной  мобильной  связи. 

Корпоративной связью также обеспеченны все специалисты МУЗ "Кореновская 



ЦРБ",  участвующие  в  оказании  медицинской  помощи  населению  МО 

Кореновский район.

Скорой медицинской помощью выполнено 26001 вызовов, что составило 

305 вызова на 100 человек населения района.  Количество вызовов на 1 тыс. 

населения  в 2011г  остается на уровне 2010г , за счет стабильности объемов 

амбулаторно-поликлинической  помощи  с  698256  посещений  в  2010  году  до 

695186 посещений в 2011 году.

В рамках реализации приоритетного национального проекта «Здоровье», 

в  МБУЗ  "Кореновская  ЦРБ"  проводится  универсальный  аудиологический 

скрининг новорожденных.           На 01.01. 2012  года родилось в родильном 

отделении МУЗ "Кореновская ЦРБ" 661 ребенка  , обследовано — 649(98,1%) 

ребенка,  12 новорожденных не  обследованы в связи с  ранним переводом по 

состоянию тяжести здоровья в другие  лечебнно-профилактические учреждения 

г.Краснодара  (11  детей  обследованы  в  г.  Краснодаре,1  ребенок  умер  на  2-е 

сутки  от  ВПС).   Среднее  количество  применений  МИ в  смену  –  от  1  до  6 

исследований.       Нарушения  слуха  не  выявлено.   А  также  проводится 

неонатальный скрининг новорожденных детей на наследственные заболевания 

(врожденный  гипотиреоз,фенилкетонурия,  муковисцидоз,  галактоземия, 

адреногенитальный  синдром)  за  2011  год  обследовано  656 

новорожденных(99,20%),

По результатам проведенного обследования у 136 детей отоакустическая 

эмиссия  не  зарегистрированна.Повторно  дети   обследованы  в  амбулаторных 

условиях в возрасте 1 месяца.Патологии не выявлено.

Проведена  диспансеризация  113  детей, находящихся в стационарных 

учреждениях, детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и детей 

в трудной жизненной ситуации

Проведение  дополнительной  диспансеризации  граждан  и 

углубленных  медицинских  осмотров  работников,  занятых  на  работах  с 

вредными и (или) опасными производственными факторами  за 2011 год

МБУЗ  «Кореновская  ЦРБ»  включена  в  перечень  учреждений 



здравоохранения,  оказывающих  первичную  медико-санитарную  помощь  для 

осуществления дополнительной диспансеризации работающих граждан.

МБУЗ «Кореновская ЦРБ» имеет лицензии с полным содержанием работ 

и  услуг  для  проведения  дополнительной  диспансеризации  и  углубленных 

медицинских осмотров

Число запланированных 1000 человек, число осмотренных 1001 человек 

( 100%).Свовременно выявлено впервые заболеваний  у 342 человек. 

На  01.01.2011г  в  МО  Кореновский  район  количество  федеральных 

льготников,  оставивших  за  собой  право  на  НСУ  в  части  лекарственного 

обеспечения,  составляло - 2862   человек  .  За  2011  год  было  выписано  и 

обслужено  в  уполномоченной  аптечной  организации  —  35927   рецептов  на 

сумму   19  546  762   рублей. В  среднем на  1  федерального  льготника было 

выписано  24 рецепта в год ( в 2010году 13,2 рецепта). Стоимость 1 рецепта 

составила 544  рубля, что на 228,3 рубля меньше  чем в 2010 году (772,3 рубля). 

По   программе  «  7нозологий  »  в  районе  количество  федеральных 

льготников составляло в 2011 году 31 человек. За 2011 год им было выписано и 

обслужено уполномоченной аптечной организацией  -437  рецептов на  сумму 

26 651 424 рубля.  В среднем на 1 федерального льготника по   «7 нозологиям » 

было выписано по 14 рецептов в год, что на 2 рецепта больше чем в 2010году. 

Средняя стоимость 1 рецепта составила 60 987  рублей,  что на 14 851рубль 

дешевле,  чем в  2010 году,   объясняется  использованием  в  большем объеме 

отечественных лекарственных препаратов.

 Одним  из  разделом  национального  проекта  «Здоровье»   является 

профилактика ВИЧ-инфекции, гепатитов В и С, выявление и лечение больных 

ВИЧ. 

В МУЗ "Кореновская ЦРБ" имеется план мероприятий направленных на 

снижение и ликвидацию инфекционных заболеваний в Кореновском районе на 

2010г. утвержден главным врачом МУЗ "Кореновская ЦРБ" 21.01.09г. 

Решением  Совета  МО  Кореновский  район  №976  от  30.06.09г. 

Разработана целевая программа «Об улучшении демографической ситуации в 



МО Кореновский район на 2009-2010гг.» На подпрогамму «Анти-ВИЧ/СПИД» 

из районного бюджета выделено 100 тыс. рублей. 

 ПРИОРИТЕТ:  РАЗВИТИЕ  ПРОФИЛАКТИЧЕСКОГО 

НАПРАВЛЕНИЯ В СИСТЕМЕ ОХРАНЫ ЗДОРОВЬЯ

Профилактика  ВИЧ-инфекции,  гепатитов  В  и  С,  выявление  и 

лечение больных ВИЧ 

В МБУЗ "Кореновская ЦРБ" имеется план мероприятий направленных 

на снижение и ликвидацию инфекционных заболеваний в Кореновском районе 

на 2011г. утвержден главным врачом МБУЗ "Кореновская ЦРБ" 

Решением  Совета  МО  Кореновский  район  разработана  целевая 

программа  «Об  улучшении  демографической  ситуации  в  МО  Кореновский 

район  на  2009-2011гг.»  На  подпрогамму  «Анти-ВИЧ/СПИД»  из  районного 

бюджета  выделено  200  тыс.  рублей.   На  выделенные  средства  планируется 

проведение ремонта лаборатории по диагностике ВИЧ-инфеции.

1.  Наличие целевых программ АНТИ-ВИЧ-СПИД (дата,  номер, годы), 

выполнение основных профилактических  направлений городских  (районных) 

целевых программ.

№

п/п

Наименование 

программы и территория 

ее действия

Финансирование программ, в т.ч. источники

2009 г. 2010 г. 2011 г.

запланиров

ано

выделено запланиров

ано

выделено запланиров

ано

выделено

«Об улучшении 

демографической 

ситуации в 

Краснодарском крае на 

2009-2011 годы»

- подпрограмма «Анти-

ВИЧ-СПИД»

100000,00 100000,00 100000,0 100000,0 100000 100000

 2. Динамика заболеваемости ВИЧ-инфекцией населения 

с 2009 — 2011 гг.

Показатели 2009 г 2010 г. 2011 г.



Абсолютное  число  впервые  выявленных 

случаев ВИЧ-инфекции с начала регистрации 

77 93 102

Абсолютное  число  впервые  выявленных 

случаев ВИЧ-инфекции в течение года

14 15 16

Показатель  заболеваемости  на  100  тыс. 

населения

66,2 107,2 119,6

Количество  умерших  ВИЧ-инфицированных 

кумулятивно

10 14 16

из них количество умерших от ВИЧ-инфекции 

кумулятивно

6 8 10

Абсолютное  число  выявленных  иностранных 

граждан

0 0 0

3. Выполнение ведомственной целевой программы в 2011 г.:

№п/п Наименование показателя 2011 г.

1. Вновь выявленные ВИЧ-инфицированные 

(носители + больные)

16

2. Приверженность лечению 3

3. Число ВИЧ-инфицированных беременных 

женщин, получивших курс химиопрофилактики

1

4. из них получивших полный курс 

химиопрофилактики (во время беременности, 

родов, ребенку)

1

5. Медицинское освидетельствование иностранных 

граждан, оформляющих разрешение на работу 

0



или вид на жительство

Иммунизация  населения  в  рамках  Приоритетного  национального 

проекта.

       Выполнение иммунизации в рамках Национального  приоритетного 

проекта «Здоровье» за   2011 г.:

Наименование 

прививки

План Выполнено Процент выполнения

Гепатит:

1-я,  2-я,  3-я 

вакцинация

Полиомиелит

Корь

Грипп: 

514

870

87

25165

514

862

87

25165

100 %

99,1 %

100%

100 %

Профилактика  туберкулеза , выявление и лечение больных.

В МО Кореновский район  59 очагов туберкулеза,  с активной формой 

туберкулеза 16 человек

Ежеквартально  определяется  и  формируется  заявка  на  лекарственные 

препараты для лечения и профилактики туберкулеза.

С целью выявления больных туберкулезом обследовано всего — 60215 

человек, из них: ФГ — обследовано 41826  человек. 

Все  100%   ЛПУ  МО  Кореновский  район  работали  с  применением 

медико-экономических  стандартов  оказания  медицинской  помощи,  все  100% 

ЛПУ переведены на оплату медицинской помощи по результатам деятельности.

За  2011 год  проведено на оборудовании поставленном по нац. проекту:

Выполнено: на  рентген.  комплексе  «Мовиплан» 5721 иссл.,

 на  цифровом  Флюорографе  25851  иссл., 

на маммографе 1198 иссл.; на машине проявочной для мед. пленок "Мини-Мед-



МТ-2" -11737 иссл. (пленка:30х40 - 4059; 24х30 — 3360: 18х24 — 3203; 35х35 

—  886);   на  ЭКГ  "Альтон  6-ти  канальный  -  10147 иссл, 

ЭКЗТ-  12-03  "Альтон"  3-х  канальный  - 8592  иссл.; 

на  УЗИ  системе  Famio  - 5983 иссл.; 

на аппарате ультразвуковом предвижном с ЭКГ-каналом "Унисон 2-03" -  5324 

иссл.;  на  фиброгастродуоденоскопе-  1204  иссл., 

Ан - р полуавт. биохим.  Climа MC- 115938 иссл. Анал. гемат. AcT Diff  -  18946 

иссл.; на гистероскопе с помпой - 203 иссл. 

Монитор акушерский комп. - 859 иссл., фетальный монитор "Avalon FM-

20"-  562 иссл.

Кольпоскоп OCS - 500 с источником света эндоскопическим CLH-SC - 

364 иссл.

Комплекс  рентгеновский  диагностический  "Аполло"-  10754   иссл. 

Прикроватный монитор(№1) DSM 2301 K - 147 иссл., 

Прикроватный  монитор(№2)  DSM  2301  K  -  151 иссл., 

Прикроватный монитор(№3) DSM 2301 K - 143 иссл

Система ультрозвуковая диагностическая НD 7 "Филипс Медикал - Си-

стеме Ко, Лтд." 5029 иссл.  Аппарат ИВЛ (№ 1) - 112 иссл., Аппарат ИВЛ (№ 2) 

- 56 иссл., Наркозно-дыхательный аппарат - 130 иссл. 

Компьютерный  томограф  "Brilliante  CT"  16-срезовый  -  2841 иссл. 

Система рентгеновская стационарная C-дуга OMNISCOP - 323 иссл.

Аудиологический скрининг - 637 иссл.

Проводятся  мероприятия  по   разработке  проектно  –  сметной 

документации на строительство акушерско – гинекологического корпуса.

Начато  строительство  здания  офиса  врача  общей  практики  ст. 

Раздольной.

Основными  проблемными  участками  на  сегодняшний  день  в  отрасли 

«Здравоохранение»  в  районе  остается  неукомплектованность  медицинскими 



кадрами  лечебных  учреждений,  низкая  материально-техническая  база, 

изношенность,  ветхость  зданий  и  сооружений.  Требуется  незамедлительный 

капитальный ремонт пищеблока с заменой всего оборудования .

Состояние  противопожарной  безопасности  лечебно-профилактических 

учреждений  района  также  необходимо   привести   в  соответствии  с 

требованиями противопожарных служб. 

В рамках реализации приоритетного национального проекта «Здоровье» 

на 2012 год планируется: 

дальнейшее  развитие  первичной  медико-санитарной  помощи  и 

совершенствование профилактики заболеваний;

совершенствование скорой и неотложной медицинской помощи;

совершенствование  амбулаторно  —  поликлинической  и  стационарной 

помощи ;

совершенствование  медицинской  помощи  матерям  и  детям 

(продолжение программы «Родовой сертификат»);

обследование  населения  с  целью  выявления  туберкулеза,  лечение 

больных туберкулезом, проведение профилактических мероприятий. Для этого 

в  районе  необходимо   приобрести   передвижной  флюорограф,  дезсредства, 

медикаменты.

Главный врач

МБУЗ «Кореновская ЦРБ»                                                                   Н.В.Вахрушев


	Р Е Ш Е Н И Е
	СОВЕТА  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
	КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН  

